お客様各位

敬具

当月限以外は現行どおりです。

注文受付時間
午前9時から午後3時の連続立会
複数約定値段方式による個別競争売買（ザラバ）取引

立会開始方法 全商品、全限月一斉開始となります。

対象商品
秋田こまち、新潟コシ・東京コメ・大阪コメ・とうもろこし・米国産大豆・小豆・粗糖
※冷凍えび、コーン75指数は、10月12日をもって立会休止になります。

納会日 現行通りです。

約定条件

○大阪堂島商品取引所のザラバシステムの概要

平成30年9月28日

株式会社アステム

大阪堂島商品取引所のザラバ取引へ移行及び新規上場商品の取引開始のお知らせ

　拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
　平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
 さて、この度、大阪堂島商品取引所では、平成30月10月15日より現行の単一約定値段方式による競
争売買（板寄せ方式）から国内外で主流となっている複数約定値段方式による個別競争売買（ザラバ
方式）に変更を予定しております。
　更に、東京商品取引所で『ゴム（TSR20）』が平成30年10月9日より取引が開始予定です。また、大阪
堂島商品取引所で『秋田こまち』が平成30年10月22日より取引が開始されます。
　つきましては、大阪堂島商品取引所のザラバシステムの概要と、ゴム（TSR20）及び秋田こまちの取引
要綱を下記のとおりお知らせ致します。これに伴い受託契約準則の変更もございます。受託契約準則
の変更につきましては当社のホームページをご参照ください。

記

大発会・大納会 日程的には変更ありませんが、半休日は設けず通常営業日となります。

注文の種類 指値のみです。

FaS：発注数量の一部が未約定となった場合、引続き残数量は有効。
FaK：即座に一部或は全量を約定させ、成立しなかった残数量はキャンセルされる。
FoK：即座に全量約定しない場合、当該注文はキャンセルとなる。

制限値幅

1 / 2

※ゴム（TSR20)の受託契約準則につきましては認可が決定次第、当社ホームページに掲載致します。

納会日 当月限の前月最終営業日

新甫発会日 当月限納会日の翌営業日

CB幅 20.0円

呼値の単位 10 銭

取引単位 1 枚（ 5,000kg） 5000 倍

【お問い合わせ先】株式会社アステム  　管　理　部　 TEL：06-4790-3401

立会時間 午前9時00分　～　午後3時00分　　※夜間立会はございません

売買手法 複数約定値段方式による個別売買

委託手数料（税込） 新規6,480円　　仕切6,480円

納会日 偶数月の20 日

新甫発会日 納会日の翌営業日

制限値幅 300 円

呼値の単位 10 円

取引単位 1 枚（ 12,240kg） 204 倍

限月 12 か月以内の偶数月6 限月制

呼値 1枚　60㎏

立会時間 日中立会　午前8時45分　～　午後3時15分　　　夜間立会　午後４時30分　～　午後7時00分

売買手法 複数約定値段方式による個別売買

委託手数料（税込） 新規3,240円　　仕切3,240円

標準品 秋田県産あきたこまち 農産物検査法に基づく検査規格水稲うるち玄米1 等品

供用品 秋田県産あきたこまち 農産物検査法に基づく検査規格水稲うるち玄米1 等品及び2等品

○東京商品取引所　『ゴム（TSR20）』 取引要綱

○大阪堂島商品取引所　『秋田こまち』 取引要綱

限月 連続6限月制

標準品
取引所が承認した工場で生産されたTSR20であって、タイ王国の設定した規格（STR20の標準ス
ペック）に基づくもの

供用品

①取引所が承認したTSR工場によって生産されたタイ産STR20であって、その生産日が受渡し時点
において3ヵ月以内であること
②包装形態はシュリンクラップであること
③タイの公的機関により品質検査を行なうことが指定された承認工場の品質検査証明書が添付さ
れ、その発行が受渡し時点において3ヵ月以内であること
④タイの公的機関により定められた最新のTSRの品質規格を満たしていること

呼値 1枚　1㎏

2 / 2